UBND TỈNH HÀ TĨNH
SỞ NỘI VỤ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SNV-XDCQ&TCBC
V/v đề nghị cung cấp số liệu, căn cứ

xây dựng dự thảo Nghị quyết phát

triển thanh niên tỉnh Hà Tĩnh

giai đoạn 2022-2030

Hà Tĩnh, ngày      tháng 8 năm 2022

Kính gửi:
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

        - Tỉnh đoàn;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Cục Thống kê tỉnh;

- Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Thông tin và Truyền

thông, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Khoa học và Công

nghệ, Y tế, Lao động-Thương binh và Xã hội.

Khoản a, Điều 40 Luật Thanh niên năm 2020 quy định Hội đồng nhân dân

cấp tỉnh, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, có trách nhiệm: “Ban

hành nghị quyết về phát triển thanh niên tại địa phương để thực hiện chính sách,

pháp luật của Nhà nước đối với thanh niên;…”; điểm c, khoản 7, Điều 1 mục

IV Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về

việc ban hành Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030

giao Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương “xây dựng,

trình Hội đồng nhân dân cùng cấp ban hành Nghị quyết phát triển thanh niên

giai đoạn 2021-2030; ban hành Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn

2021-2030 trên cơ sở Chiến lược đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và

hướng dẫn của Bộ Nội vụ…”; điểm b, khoản 2, mục II Quyết định số 1113/QĐ-

BNV ngày 17/10/2021 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ yêu cầu “Ủy ban nhân dân các

tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh ban

hành Nghị quyết về phát triển thanh niên theo quy định tại Điều 40 Luật Thanh

niên năm 2020 nhằm bảo đảm việc triển khai thực hiện Chương trình phát triển

thanh niên giai đoạn 2021 - 2030 của địa phương”; theo chức năng, nhiệm vụ

được giao, Sở Nội vụ đã tham mưu xây dựng dự thảo Nghị quyết của Hội đồng

nhân dân tỉnh về phát triển thanh niên tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022-2030 (gọi tắt

là Nghị quyết)1; ban hành các Văn bản: số 847/XDCQ&TCBC ngày 09/5/2022,

1 Sở Nội vụ dự thảo các mục tiêu, chỉ tiêu thành phần trong Nghị quyết bám sát Chương trình phát triển

thanh niên Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2030 (ban hành kèm theo Quyết định số 3271/QĐ-UBND ngày 28/9/2021

của UBND tỉnh), lý do: trong quá trình xây dựng Chương trình, Sở Nội vụ đã lấy ý kiến 02 lần bằng văn bản đối

với các cơ quan, đơn vị và tổ chức họp với các cơ quan, đơn vị có chỉ tiêu liên quan vào ngày 28/9/2022, theo đó

các chỉ tiêu, mục tiêu cụ thể nêu tại Chương trình đã được các đơn vị, địa phương thống nhất.

2

số 1373/ XDCQ&TCBC ngày 09/5/2022 ngày 26/7/2022 lấy ý kiến dự thảo

Nghị quyết.

Dự thảo Nghị quyết gồm 02 Điều, 06 mục tiêu và 20 chỉ tiêu thành phần.

Sở Nội vụ đã tổng hợp căn cứ để xây dựng các chỉ tiêu thành phần Nghị quyết

trên cơ sở ý kiến của các đơn vị có liên quan. Tuy nhiên, qua tổng hợp thấy rằng

các căn cứ đưa ra còn mang tính chung chung, chưa có số liệu đánh giá cụ thể,

cần được củng cố thêm.

 Để đảm bảo chất lượng xây dựng Nghị quyết trình UBND tỉnh trình

HĐND tỉnh thông qua, Sở Nội vụ đề nghị các đơn vị cung cấp số liệu thực tế và

căn cứ giải trình cụ thể đối với các chỉ tiêu Nghị quyết (theo phụ lục chi tiết gửi

kèm); đồng thời có trách nhiệm giải trình với UBND tỉnh đối với các chỉ tiêu

liên quan khi được yêu cầu.

Đề nghị các đơn vị quan tâm, phối hợp thực hiện và gửi Văn bản (kèm

theo biểu phụ lục về số liệu cụ thể, căn cứ xây dựng chỉ tiêu có liên quan) về Sở

Nội vụ trước ngày 29/8/2022./.

Nơi nhận:
- Như  trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu VT, XDCQ&TCBC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Quang Dương

		buiquangduong.snv@hatinh.gov.vn
	2022-08-24T11:03:37+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-08-24T15:13:24+0700

		2022-08-24T15:16:05+0700

		2022-08-24T15:16:27+0700